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Indledning
Hvert år uddeler Sundhed-, Unge- og Forebyggelsesudvalget økonomisk støtte til det 
frivillige sociale og sundhedsfremmende område i Sønderborg Kommune. 

Uorganiserede grupper, det vil sige grupper uden CVR-nummer har mulighed for at 
søge om tilskud fra puljen. Grupper, der udbyder aktiviteter eller initiativer målret-
tet puljens målgrupper, kan ansøge om støtte til mindre projekter, aktiviteter eller 
arrangementer, der skaber positive forandringer og styrker fællesskabet for sårbare 
borgere.

Ansøgere kan søge op til 5.000 kr. til arrangementer eller projekter, der understøtter 
gruppens formål. 

Den økonomiske støtte tildeles i henhold til serviceloven § 18, når målgruppen er 
borgere under 67 år, og ældrelovens § 7 når målgruppen er folkepensionister.
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Hvem kan søge puljen?
Puljen henvender sig til et bredt felt af forskelligartede grupper af aktive medborgere. 

Puljen støtter initiativer, der:

•	 gør en forskel i lokalt forankrede fællesskaber
•	 bidrager til løsninger på sociale eller sundhedsmæssige udfordringer
•	 fremmer engagement og frivillighed i nye grupper og netværk
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Puljens målgrupper
Målgruppen omfatter borgere, der har behov for hjælp og støtte. Dette gælder især 
sårbare borgere, som på forskellige måder har brug for at indgå i et fællesskab med 
ligesindede, eller som har brug for en håndsrækning for at få hverdagen til at fungere.

Konkret svarer målgrupperne til dem, der er beskrevet i kommunens frivilligguide, og 
som social- og sundhedssektoren i øvrigt arbejder med.

Målgrupperne omfatter følgende områder: 

•	 Misbrug 
•	 Børn, unge og familier 
•	 Vennekredse og frivillige ved dag- og plejecentre 
•	 Sundhed, sygdom og handicap 
•	 Ældre 
•	 Humanitært og kirkeligt arbejde 
•	 Flygtninge, indvandrere og etniske mindretal 
•	 Andre særligt udsatte grupper

Alderskriteriet for puljens målgrupper er afgørende for, hvilken lovgivning der ligger 
til grund for sagsbehandlingen af ansøgningen. 

Tilbud eller aktiviteter, der retter sig mod folkepensionister, behandles efter ældrelo-
vens § 7. Tilbud eller aktiviteter, der henvender sig til målgrupper under 67 år, be-
handles efter servicelovens § 18
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Som ansøgere skal I kunne svare ja til 
følgende punkter:

•	 Gruppen er dannet på frivillig basis og består af flere personer, der deler fælles 
mål og interesser

•	 Gruppen er ’non-profit’, hvilket betyder, at den ikke har til formål at skabe økono-
misk overskud 

•	 Gruppens frivillige indsats er lokalt forankret i Sønderborg Kommune

•	 Gruppens tilbud er åbne for alle borgere med relation til puljens specifikke mål-
grupper 

•	 Gruppen er indforstået med, at den ikke kan modtage økonomisk støtte, hvis de 
ansøgte tilbud eller aktiviteter retter sig mod andre end puljens målgrupper 

•	 Gruppens frivillige udgør kernen i det ansøgte projekt, og det er dem, der står for 
gennemførelsen af de planlagte tilbud og aktiviteter for målgruppen 

•	 Gruppen kan dokumentere alder på deltagerne i de tilbud eller aktiviteter, der 
søges om tilskud til
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Hvor ofte kan der søges?
Der afholdes to årlige ansøgningsrunder, hvor der kan søges om puljemidler til frivil-
ligt socialt og sundhedsfremmende arbejde.

Ansøgningsfrister:

•	 1. december – for første ansøgningsrunde
•	 1. juni – for anden ansøgningsrunde

De konkrete ansøgningsmuligheder og frister annonceres hvert år i april og oktober. 
Ansøgere fra samme gruppe kan modtage støtte én gang om året. Der kan dog gøres 
undtagelse, hvis der søges om midler til et nyt projekt, der adskiller sig væsentligt fra 
det projekt, der tidligere har modtaget støtte i samme år.

Hvad kan der søges om støtte til?
Som gruppe kan I søge om tilskud til aktiviteter og arrangementer, der henvender sig 
direkte til puljens målgrupper. 
I kan også søge om tilskud til synliggørelse af jeres tilbud fx i form af roll-ups, pjecer 
og postkort.
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Udfyldelse af ansøgningsskema 

For at ansøge om puljemidler skal du udfylde et ansøgningsskema, som kan tilgås di-
rekte fra kommunens hjemmeside. Adgangen til skemaet kræver, at du anvender dit 
MitID.

Når ansøgningen er udfyldt og sendt via kommunens hjemmeside, modtager du først 
en automatisk bekræftelse på, at ansøgningen er afsendt.

Kort efter vil du få tilsendt en e-mail med en kvittering for, at ansøgningen er mod-
taget, samt en kopi af de oplysninger, du har indtastet. Hvis du ikke modtager denne 
kvittering, er der sket en fejl, og det er vigtigt, at du straks kontakter kommunens fri-
villighedskonsulent på telefon 27 90 69 30.

Alle spørgsmål i ansøgningsskemaet skal besvares for at kunne komme i betragtning 
til støtte. Besvarelsen må gerne være kortfattet og præcis. Den skal give et klart bille-
de af, hvilken frivillig social og sundhedsfremmende indsats, der ydes. Det er derfor 
vigtigt at beskrive, hvad de ansøgte midler skal bruges til, samt hvordan den frivillige 
indsats indgår.

Når du anvender NemLog-in til at bekræfte din identitet, bliver dine personoplysnin-
ger behandlet af Digitaliseringsstyrelsen. Vi indsamler blandt andet oplysninger fra 
dit MitID, herunder dit CPR-nummer.

Ansøgere kan få rådgivning og hjælp til at udfylde det digitale ansøgningsskema af 
Sønderborg Kommunes frivillighedskonsulent.
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Behandling af ansøgningerne 
Der må kun indsendes én ansøgning pr. gruppe. Hvis der ønskes støtte til flere projek-
ter, skal disse samles og beskrives i én samlet ansøgning. 

Ansøgninger, der modtages efter ansøgningsfristerne, behandles ikke. 

Alle ansøgninger behandles administrativt af kommunens frivillighedskonsulent i 
henhold til de gældende kriterier, som er beskrevet i kommunens vejledning til puljen 
for frivilligt socialt og sundhedsfremmende arbejde. 

Herefter sendes ansøgningerne til beslutning i Sundhed-, Unge- og Forebyggelses
udvalget. 

Udvalget træffer afgørelser om fordelingen af puljens midler i februar og august. 
Umiddelbart herefter udsendes en bevillingsmail til alle ansøgere. 

Bevillingsmailen indeholder: 

•	 Tilsagn om tilskud eller afslag på ansøgning om tilskud 
•	 Uddybning af hvilke(t) formål, der bevilges tilskud til 
•	 Formelle krav i forbindelse med bevillingen 
•	 Begrundelse for eventuelle afslag på hele eller dele af ansøgningen 

Ansøgerne kan forvente svar på ansøgningerne medio februar og medio august. 
Tildelte midler kan forventes overført til tovholderens bankkonto i slutningen af fe-
bruar og slutningen af august.
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Modtagelse af kommunale midler som 
privatperson
Når du som privatperson modtager kommunale midler, er du forpligtet til at overhol-
de de gældende retningslinjer og sikre, at midlerne anvendes til det formål, der er 
angivet i bevillingen.

Som modtager er det dit ansvar at undersøge, hvordan midlerne kan påvirke dine 
private forhold, herunder: skat, modtagelse af løbende eller engangsydelser, opholds-
grundlag, forhold til kreditorer, fripladstilskud, SU, boligstøtte, børne- og ungeydelse, 
hvidvaskregler, bankforhold m.v. Listen er ikke udtømmende.

Er du i tvivl, kan du kontakte kommunens frivillighedskonsulent.
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Vilkår, afrapportering og revision
Hvert år skal grupper redegøre for anvendelsen af tilskuddet, hvoraf det tydeligt 
fremgår, at tilskuddet er anvendt i overensstemmelse med ansøgningen og eventuelle 
betingelser i bevillingsbrevet.

Redegørelsen sendes til kommunens frivillighedskonsulent senest 1. maj året efter 
regnskabsåret er afsluttet. 

Vilkår for tilskud 
Tilskuddet må alene anvendes i henhold til ansøgningen, budgettet og betingelserne i 
bevillingsbrevet. Ubrugte midler kræves som udgangspunkt tilbagebetalt. Opstår der 
væsentlige ændringer i forhold ansøgning eller budget, skal gruppen kontakte Søn-
derborg Kommunes frivillighedskonsulent hurtigst muligt. 

Tilbagebetaling af ubrugte midler 
Hvis der er bevilget tilskud til aktiviteter, som ikke gennemføres, skal beløbet som 
udgangspunkt tilbagebetales. I forbindelse med redegørelsen synliggøres eventuelt 
overskud. 
Herefter fortages en vurdering af, om overskuddet vil kunne videreføres, eller om det 
skal tilbagebetales til Sønderborg Kommune. Vurderingen foretages af kommunens 
frivillighedskonsulent. Kun sager af principiel karakter forelægges Sundhed-, Unge- 
og Forebyggelsesudvalget.

Misligholdelse af vilkår 
Misligholdelse af vilkår kan medføre krav om hel eller delvis tilbagebetaling af til-
skuddet. Det betragtes også som misligholdelse, hvis redegørelsen ikke er modtaget 
rettidigt.

Ved manglende indsendelse af redegørelse vil gruppen skriftligt modtage påmindel-
se og evt. rykkere, inden der rejses krav om tilbagebetaling. I tilfælde af manglende 
afrapportering kan der ikke udbetales nye tilskud.

Revision
Grupper, der modtager kommunale puljemidler, 
vil kunne blive udtaget til stikprøvekontrol som 
en del af Sønderborg Kommunes løbende revision. 
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Kontaktperson:
Johnny Gammelgaard Alfsen
Frivillighedskonsulent
T: 27 90 69 30
E: joal@sonderborg.dk

Sønderborg Kommune
Rådhustorvet 10 
6400 Sønderborg
T: 88 72 64 00 
E: post@sonderborg.dk
W: sonderborgkommune.dk


